关于召开“第八届全国农林院校林产品贸易学

术研讨会”的预通知

各有关单位：

发展林草产业，是贯彻落实习近平生态文明思想、践行

绿水青山就是金山银山理念的重要举措，是全面推进乡村振

兴的必然要求，是建立健全生态产品价值实现机制的关键路

径。特别是，2025 年 4 月 3 日，习近平总书记在参加首都义

务植树活动时强调，要更加注重“提质、兴业、利民”，多

用改革的办法用活林草资源，壮大林草产业。在此背景下，

为深化林草生态产品价值实现机制，强化研究成果对林草产

业发展的支撑和引领作用，全国农林院校林产品贸易教学与

科研协作组与中国林业经济学会林产品贸易专业委员会、森

林生态经济专业委员会、中国县镇经济交流促进会林业产业

专业委员会联合决定，于 2025 年 9 月 20 日在西南林业大学

召开第八届全国农林院校林产品贸易学术研讨会。本次会议

由西南林业大学经济管理学院承办，旨在汇聚全国农林院校

学者与业界专家，共同探讨如何发展壮大林草产业、建立健

全林草生态产品价值实现机制，推动林草事业高水平保护与

高质量发展相统一。诚挚邀请各有关单位从事林业经济、生

态经济、林产品贸易的教学、科研及实务工作的专家学者拨

冗出席，共襄盛举。现将有关事宜通知如下。

一、会议主题

林草产业发展与生态产品价值实现

围绕会议主题，特设定以下征文选题范围供参考，但不

局限于以下议题。诚邀各单位专家、学者、科研人员围绕这

些选题提交最新的研究论文参与会议交流和讨论。

1. 林草产业高质量发展的关键难点与堵点；

2. 林草生态产品价值实现机制的关键路径与支持政策；

3. 生态产品价值实现的国际典型经验及启示；

4. 特朗普 2.0 时代林产品贸易发展形势及动向；

5. 共建“一带一路”与林产品贸易高质量发展；

6. 国际生态产品认证对林产品贸易发展的影响；

7. 其他与林草产业领域相关研究

二、会议时间及地点

（一）会议时间

2025 年 9 月 19 日下午报到。

2025 年 9 月 20 日全天开会。

（二）会议地点

西南林业大学国际交流中心

（三）会议方式

会议采取线下参会方式进行。

三、组织单位

（一）主办

全国农林院校林产品贸易教学与科研协作组

国家林草局“一带一路”林草经贸国际合作中心

中国林业经济学会林产品贸易专业委员会

中国林业经济学会森林生态经济专业委员会

中国县镇经济交流促进会林业产业专业委员会

（二）承办

西南林业大学经济管理学院

西南绿色发展研究院

云南林业经济研究智库

南亚东南亚绿色发展智库

四、会议主要议程

（一）开幕式和特邀主旨报告（9月 20日上午）

1. 领导致辞：拟邀请国家林草局、中国林业经济学会、

云南省林草局、西南林业大学有关领导出席开幕式并致辞。

2. 特邀主旨报告：拟邀请中国人民大学、浙江大学、中

国农业大学、北京林业大学、西南林业大学等单位专家教授

作特邀报告。

（二）分会场学术交流（9月 20日下午）

邀请各参会院校的代表报告林草产业、林产品贸易等领

域的最新学术研究成果。

五、其他事项

（一）食宿安排

会议统一安排食宿，会务费用学生 200 元，教师 400 元，

往返交通及住宿费用自理。

（二）论文征集

为更好安排会议议程，请参会代表将参会论文电子版在

2025 年 8 月 24 日前发至电子邮箱：swfucem@126.com。论

文格式参见附件 2。会议论文将组编电子版论文集，同时将

附件1：

参会回执二维码

请各参会代表于 2025 年 9 月 7 日前，通过扫描以下二

维码完成会议报名。

附件2：

会议论文参考格式

中文题目（三黑，单倍行距）*

——副标题（四黑，单倍行距）

作者姓名（小四宋，1.25倍）

单位（五楷，1.25倍）

摘要（小五黑）：内容（小五揩）

关键词（小五黑）：内容（小五揩）  ；  ；  ；

英文题目（四号 Times New Roman，单词实词首字母大写，单倍行距）

——副标题（小四号 Times New Roman，单词实词首字母大写，1.25

倍）

作者姓名   （五号 Times New Roman，1.25倍）

单位       （五号 Times New Roman，1.25倍）

Abstract（小五号 Times New Roman，加粗）： 内容（小五号 Times New Roman）

Keywords（小五号 Times New Roman，加粗）： 内容（小五号 Times New Roman）;  ;

正文（五宋）

1 一级标题（四黑）

1.1 二级标题（五黑）

1.1.1 三级标题（五楷）

中文图名 （小五宋，居中）

中文表名 （小五宋，居中）

表体内容（六宋，文字居框内中间）

………………………………

行间距：全文（含中英文摘要、一二三级标题、表格内容、参考文献）1.25倍。

页边距：上、下、右均为2cm，左2.5cm

参考文献（该标题上，和正文空一行。小五黑）：

[1] Winjum J K, Brown S, Schlamadinger B. Forest Harvests and Wood Products: Sources and

Sinks of Atmospheric Carbon Dioxide[J]. Forest Science, 1998, 44(2):272-284.

[2] 张小全,杜凡.中国木质林产品碳贮量[J]. 生态学报, 2006,26(12):4212-4218.